ابوالعباس احمد بن محمد سُفیان (زنده در ۱۰۲۹ هـ.)
تصحیح متن عربی، ترجمه و توضیح: سید عبدالله انوار*

چکیده: رساله صناعة التفسير الكتب و حل الذهب را ابوالعباس احمد بن محمد سُفیان در سال ۱۲۰۹ هـ. / ۱۶۱۹ م. در فاس مراکش تألیف کرده است و کاتبی که نام او در رساله نیامده آن را در سال ۱۲۵۵ هـ. / ۱۸۳۹ م. از روی نسخه اصل استنساخ کرده است. این رساله را پروسپر ریکارد (Prosper Ricard) نخستین بار در سال ۱۹۱۹ م. و بار دیگر در سال ۱۹۲۵ م. با مقدمه‌ای به زبان فرانسه به چاپ رساند که در اینجا ترجمه فارسی آن ارائه می‌شود و متن عربی رساله که در چاپ فرانسوی آن دارای نادرستی‌های بسیار است با تصحیح مجدد در اینجا به چاپ می‌رسد.

با این حال ما توانسته‌ایم به یک نسخه خطی درباره هنر جلدسازی دست یابیم. این مدرک را ام. ال. مرسیه (M. L. Mercier) که حدود ده سال وظایف نایب کنسول فرانسه را در فاس به عهده داشته است، در اختیار ما قرار داده است. این اثر نوشته‌ای است از یک استاد صحاف به نام ابوالعباس احمد بن محمد سفیانی که آن را در ماه ذیحجه ۱۰۲۹ هـ. (۱۶۱۹ م.) به پایان برده است و چنانکه خود او می‌گوید این کار را به این امید که بعد از خود اثری مفید به جای گذارد و عمل او نیز مورد قبول الهی باشد، انجام داده است. ولی نسخه‌ای که ما در دست داریم نسخه اصل نیست و آن را کاتبی که نام او در نسخه نیامده در سال ۱۲۵۵ هـ. (۱۸۳۹ م.) از روی نسخه اصل انتساخ کرده است و همین متن است که در اینجا منتشر می‌شود.

این نسخه دارای بیست صفحه می‌باشد که یک صفحه آن ساقط شده است. این نسخه با ذکر از احمد بن اردون آغاز می‌شود که او نیز مؤلف اثری در صحافی بوده است و از صنعتگران می‌خواهد که هرگز اوراقی را که حاوی نام خدا و نبی او باشد در ساخت دفته‌های کتاب به کار نبرند، مگر در مورد مقوای جلد قرآن.